



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 日特建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1929 URL <https://www.nittoc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 典久

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 平山 雅博 TEL 03-5645-5047

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	13,725	3.0	694	28.5	760	41.1	487	45.9
2020年3月期第1四半期	13,330	8.3	540	94.8	539	87.4	333	124.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 556百万円 (68.6%) 2020年3月期第1四半期 329百万円 (68.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	11.68	-
2020年3月期第1四半期	8.01	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	46,807	25,938	55.0	617.60
2020年3月期	50,159	26,550	52.6	632.68

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 25,759百万円 2020年3月期 26,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	10.00	-	28.00	38.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	8.00	-	18.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	30,000	5.2	1,400	△23.7	1,400	△23.8	760	△36.4	18.22
通期	64,400	△1.7	4,000	△18.4	4,000	△18.0	2,600	△20.2	62.33

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

(注2) 詳細につきましては、本日 (2020年8月7日) 公表しました「2021年3月期第2四半期 (累計) 業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	43,919,291株	2020年3月期	43,919,291株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,209,718株	2020年3月期	2,209,511株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	41,709,683株	2020年3月期1Q	41,710,990株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
受注高（連結）の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行により経済活動は大きく制限されており、依然として終息が見えない中、景気の先行きが見通せない状況になっております。

建設市場におきましては、公共建設投資については、底堅く推移しておりますが、民間設備投資については、企業収益の減少や先行きの不透明感が高まっており慎重な動きが続くと見込まれています。

このような事業環境の中で、当社グループは、2020年5月8日に公表しました中期経営計画2020（2020年度～2022年度）において、「Next Challenge Stage II」をテーマにこの3年間の事業戦略を「働き方改革の実現を軸に働き手の確保と生産性の向上を図る」と共に、「顧客信頼を確保し、市場の期待に応え事業拡大を図る」、同時に「長期的な建設市場の変化を見据え、維持補修分野における技術力・営業力を強化し、優位性のある技術開発でシェアの拡大を目指す」とし、事業戦略を実現するための課題として、人的資源の確保と育成、生産性の向上、法面補修技術の開発、海外事業の強化などの新しい分野への挑戦に取り組んでまいります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

① 受注高、売上高、損益

受注高は、基礎工事の増加により、18,988百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。また、売上高は、受注増加に加え、工事の施工促進策などが寄与し、13,725百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。

また売上高が前年同四半期比で増加したことに加え、工事利益率の改善により、営業利益は694百万円（前年同四半期比28.5%増）、経常利益は760百万円（前年同四半期比41.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は487百万円（前年同四半期比45.9%増）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染拡大により、4～5月に一部の工事が中断しましたが、当第1四半期連結累計期間における業績への影響は軽微でありました。

当社グループの売上高は、通常の受注形態として第3四半期以降に完成する工事の割合が大きく、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が46,807百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,351百万円減少しております。これは主に、未成工事支出金が444百万円、電子記録債権が192百万円増加し、現金預金が1,459百万円、受取手形・完成工事未収入金等が2,601百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、20,868百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,739百万円減少しております。これは主に、その他（未払費用）が1,441百万円増加し、支払手形・工事未払金等が1,169百万円、未成工事受入金が223百万円、未払法人税等が825百万円、賞与引当金が1,006百万円、その他（未払消費税）が635百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は25,938百万円となり、前連結会計年度末に比べ611百万円減少しております。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を487百万円計上したこと、1,167百万円の配当を実施したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期の連結業績予想と個別業績予想に関しましては、最近の業績状況を踏まえ、2020年8月7日に開示いたしました「2021年3月期第2四半期（累計）業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、前回予想（2020年5月8日公表）を修正しております。

通期業績予想につきましては、変更はありません。なお、現時点では新型コロナウイルス感染症拡大による事業活動等の状況やリスクの内容について、重要な変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,713	17,254
受取手形・完成工事未収入金等	17,317	14,715
電子記録債権	2,435	2,628
商品及び製品	14	21
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	1,850	2,294
材料貯蔵品	161	164
その他	512	455
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	41,003	37,532
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,769	1,750
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	897	891
土地	2,652	2,657
リース資産（純額）	24	21
建設仮勘定	52	117
その他（純額）	2	2
有形固定資産合計	5,398	5,439
無形固定資産	440	442
投資その他の資産		
投資有価証券	791	793
繰延税金資産	1,966	1,998
その他	622	665
貸倒引当金	△63	△66
投資その他の資産合計	3,316	3,391
固定資産合計	9,155	9,274
資産合計	50,159	46,807

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,365	10,195
短期借入金	274	274
未成工事受入金	2,087	1,863
リース債務	12	10
未払法人税等	1,189	364
完成工事補償引当金	41	38
工事損失引当金	1	0
賞与引当金	1,370	364
役員賞与引当金	43	—
その他	2,830	3,445
流動負債合計	19,214	16,557
固定負債		
長期借入金	278	141
リース債務	9	7
退職給付に係る負債	4,069	4,125
その他	37	37
固定負債合計	4,394	4,311
負債合計	23,608	20,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,052	6,052
資本剰余金	2,022	2,022
利益剰余金	19,420	18,739
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	26,438	25,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	188	189
為替換算調整勘定	△79	△38
退職給付に係る調整累計額	△158	△148
その他の包括利益累計額合計	△49	2
非支配株主持分	161	178
純資産合計	26,550	25,938
負債純資産合計	50,159	46,807

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高		
完成工事高	13,300	13,607
その他の事業売上高	29	117
売上高合計	13,330	13,725
売上原価		
完成工事原価	11,036	11,206
その他の事業売上原価	10	90
売上原価合計	11,046	11,297
売上総利益		
完成工事総利益	2,264	2,400
その他の事業総利益	19	27
売上総利益合計	2,283	2,428
販売費及び一般管理費	1,743	1,733
営業利益	540	694
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	13	14
特許関連収入	5	3
為替差益	—	46
その他	2	6
営業外収益合計	25	75
営業外費用		
支払利息	2	2
支払保証料	8	7
為替差損	16	—
その他	0	0
営業外費用合計	26	9
経常利益	539	760
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除却損	1	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	538	760
法人税、住民税及び事業税	211	314
法人税等調整額	△21	△36
法人税等合計	189	277
四半期純利益	348	482
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	14	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	333	487

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	348	482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19	0
為替換算調整勘定	△10	62
退職給付に係る調整額	11	9
その他の包括利益合計	△18	73
四半期包括利益	329	556
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	319	538
非支配株主に係る四半期包括利益	10	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年6月30日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに、商品資材販売等事業、及び保険代理業の事業活動を展開しておりますが、それらは開示情報としての重要性に乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

3. 補足情報

受注高(連結)の状況

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		増 減	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率(%)
基 礎	17,369	96.5	18,046	95.1	676	3.9
土 木	507	2.8	744	3.9	237	46.9
地質コンサルタント	95	0.5	79	0.4	△15	△16.6
その他	29	0.2	117	0.6	88	298.3
計	18,002	100.0	18,988	100.0	986	5.5